Poiché la successione dei discendenti doveva continuare la *familia*, essa non poteva aver luogo quando successore fosse una donna.

Orbene, queste considerazioni valgono a fortiori anche per le donne agnate. La donna non può, neppure qui, essere vero successore. Essa non può assorbire la *familia* dell'agnato morto senza lasciare sui; e non lo può perché non è *paterfamilias*.

Le fonti attestano che le donne potevano succedere solo ai propri consanguinei (*ultra consanguineorum gradum hereditates non pertinent ad feminas*). Ora, contrariamente alla dottrina comune fondata sopra un testo di Paolo (4.8.22) e sulle affermazioni di Giustiniano § 3<sup>o</sup> Inst. III, 1, io credo che si sia proceduto non già da un regime originario di completa libertà nella successione delle

donne ad un regime posteriore di restrizione di questa libertà, ma anzi da una originaria impossibilità di succedere al superamento di essa entro la cerchia dei discendenti e dei consanguinei.

§ 83. Questa nostra affermazione non è arbitraria, ma ha un fondamento logico nel sistema dei principî che regolano l'antica familia romana (e quindi la successione nel reggimento di essa), ed un fondamento testuale nell'istituto della tutela. Che poi dalla disciplina di questo istituto si possa argomentare anche per la disciplina più antica delle successioni ereditarie, è quanto abbiamo già tentato di dimostrare.

GAIUS, III, 14.23; Coll. XVI, II, 14.

Quod ad feminas attinet, in hoc iure aliud in ipsarum hereditatibus capiendis placuit, aliud in ceterorum bonis ab his capiendis. Nam feminarum hereditates proinde ad nos agnationis iure redeunt atque masculorum: nostrae vero hereditates ad feminas ultra consanguineorum gradum non pertinent.

PAULUS, IV, VIII, 20 (22); Coll. XVI, III, 20.

Feminae ad hereditates legitimas ultra consanguineas successiones non admittuntur: idque iure civili Voconiana ratione videtur effectum. Ceterum lex XII tab. nulla discretionem sexus cognatos admittit.

ULPIANUS, XXVI, 6.

Ad feminas ultra consanguineorum gradum legitima hereditas non pertinet.

*Epitome*, GAI II, 8.5.

In feminis vero alia conditio est: quia inter feminas sola tantum soror consanguinea habetur agnata.

§§ 3, 3<sup>a</sup> Inst. III, 2 (Gai *res cottid.*).

Ceterum inter masculos quidem agnationis iure hereditas etiam longissimo gradu ultro citroque capitur, quod ad feminas vero ita placebat, ut ipsae consanguinitatis iure tantum capiant hereditatem, si sorores sint, ulterius non capiant: masculi vero ad earum hereditates, etiam si longissimo gradu sint, admittantur... quod ideo ita constitutum erat, *quia commodius videbatur ita iura constitui, ut plerumque hereditates ad masculos confluerent*... [Et haec quidem lex XII tab. nullo modo introduxit, sed simplicitatem legibus amicam amplexa, simili modo omnes agnatos sive masculos sive feminas cuiuscumque gradus ad similitudinem suorum invicem ad successionem vocabat: media autem iurisprudencia quae erat lege quidem XII tab. iunior, imperiali autem dispositione anterior, supplitate quadam excogitata praefatam differentiam inducebat et penitus eas a successione agnatorum repellebat, omni alia successione incognita, donec praetores... per bonorum possessionem eas adiuvabant et pollicebantur his bonorum possessionem, quae unde cognati appellatur.]